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Anotace

Předložená diplomová práce se věnuje Janu Šemberovi Černohorskému z Boskovic,

významnému šlechtici druhé poloviny 16. století, poslednímu zástupci moravského panského

rodu z Boskovic. Práce popisuje jeho životní osudy od dětství až do smrti, které ovšem

zasazuje do širšího kontextu rodinných i společenských souvislostí a vytváří tak komplexní

pohled na vyššího šlechtice své doby. Zvláštní pozornost je věnována celému boskovickému

rodu, zejména jeho poslední generaci, kde kromě Jana Šembery vystupuje v prvé řadě jeho

bratr Albrecht Černohorský z Boskovic a dále přítel a příbuzný Jan z Boskovic a na Třebové.

Klíčový je ve spojení s osobností Jana Šembery moment převzetí rodového odkazu

Lichtenštejny skrze manželství s boskovickými dědičkami, Šemberovými dcerami Annou

Marií a Kateřinou. Reflektován je význam těchto svazků spojený s dědictvím, a to jak

majetkovým, tak symbolickým pro samotné Lichtenštejny a způsob, jakým s boskovickým

odkazem nadále zacházeli, případně jakým způsobem jej využívali.

Klíčová slova: Jan Šembera Černohorský z Boskovic, páni z Boskovic, Černohorští

z Boskovic, šlechta raného novověku, Morava v 16. století, zámek Bučovice, Karel

z Lichtenštejna, Maxmilián z Lichtenštejna, páni z Lichtenštejna

Abstract

This diploma thesis is dedicated to Jan Sembera Cernohorsky of Boskovice, Moravian

aristocrat from the second half of 16
th

century, the last descendant of an important family of

Boskovice. It describes his life story from the childhood to the death which it puts into the

broader context and creates a comprehensive view of the higher nobles of his time. Particular

attention is paid to the family of Boskovice, especially its last generation, which represent

aside from Jan Sembera primarily his brother Albrecht Cernohorsky of Boskovice and

Semera’s friend and relative Jan of Boskovice and Trebova. The specific role in Jan

Sembera’s biography necessary plays the transfer of the legacy of the house of Boskovice to

the Liechtenstein’s family. This was accomplished through two marriages between Karl and

Maxmilian of Liechtenstein and Sembera’s daughters Anna Marie and Katerina. The

importance of those alliances is reflected in the perspective of both financial as well as

cultural capital inherited by the House of Liechtenstein and the way how did they use and

treat it.

Key words: Jan Šemebra Černohorský of Boskovice, lords of Boskovice, early modern

aristocracy, Moravia in 16
th

century, Bučovice chateau, Charles of Liechtenstein, Maximilian
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1. Úvod

Jan Šembera Černohorský z Boskovic byl jedním z moravských pánů žijících v druhé

polovině 16. století. Už tato první věta v sobě nese dostatečné množství charakteristik, na

jejichž základě je možné si udělat o něm alespoň rámcovou představu v závislosti na

informacích, které máme o dané době, o moravském prostředí nebo o životě vyšší šlechty

v českých zemích renesanční éry. Dá se ovšem očekávat, že samotná osobnost z takové

definice nutně vystupuje a v mnohém ji překračuje. Jan Šembera dostal během svého života,

ale i po své smrti mnoho dalších charakteristik, ať už zasloužených nebo nezasloužených.

Nebylo by ani správné, aby se osobnost Šemberova formátu zjednodušovala, protože tím by

se jeho význam rozplynul ve skutečnosti, že nefiguroval ve významných dějinných událostech

a svým jednáním si nevysloužil místo v učebnicích dějepisu.

Jan Šembera byl stejně člověkem své doby, ale jen těžko bychom jej označili za

ztělesnění normy. Faktem je, že byl zajisté velmi zámožný, otázkou zůstává, nakolik byl

i marnotratný, jak se o něm říká. Při pohledu na bučovický zámek lze souhlasit s tvrzením, že

byl člověkem uměnímilovným, ovšem nakolik se v zámku zrcadlí vlastní Šemberův vztah

k umění a do jaké míry jen soudobé trendy, je také podnětem k zamyšlení. Zajisté byl Jan

Šembera poslední, tedy poslední mužský potomek panského rodu z Boskovic. S jeho skonem

se pojila otázka, komu připadnou nejen rozsáhlé statky a znamenité dědictví, ale také, kdo

ponese úkol uchovat památku významného rodu, z těch nejpřednějších na Moravě, jehož

příslušníci nejednou pomáhali psát nejen moravské dějiny, ale i dějiny celé Koruny české.

Jan Šembera měl dvě dcery a tak bylo zřejmé, že otázka jejich sňatku má pro odpověď

na onu otázku zásadní význam. Pomyslný úspěch spojený se svatebním veselím nakonec

slavili Lichtenštejnové. Další otazník se zajisté vznáší nad myšlenkou, jakým směrem by se

ubírala kariéra Karla a Maxmiliána z Lichtenštejna, kdyby do jejich počátků nezískali takové

zázemí, jaké představovalo boskovické dědictví. Jisté je, že si byli jeho hodnoty vědomi

a uměli ji náležitě využít.

Popsání životních osudů Jana Šembery ztěžuje fakt, že prameny k jeho osobě jsou

útržkovité, neúplné a dokumenty osobní povahy takřka neexistují. Zdánlivě drobné zprávy

nebo marginální zmínky se tak stávají cenným zdrojem informací a reflexe prostředí a jeho

vlivů dokreslují celkový vzhled často neúplné skládačky. Cílem této práce, která navazuje na

mou bakalářskou práci, je v prvé řadě předložit biografii Jana Šembery v co nejúplnější

podobě, doplněnou o pohled do osudu jeho odkazu po šlechticově smrti.
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1.1 Biografie jako metoda historické práce

Biografie je jedním z nejrozšířenějších a také nejpopulárnějších výstupů historického

zkoumání. Žánr si dává za úkol popsání života historické osobnosti a její činnosti v kontextu

dané doby a geografického i společenského prostředí. Nehledě na zvolené období stávaly se

hlavními tématy biografií osobnosti významné na poli kulturním nebo politickém, které byly

představovány jako opravdoví hybatelé dějinných událostí. Perspektivou politických dějin

byly právě ony zásadní pro pochopení historického vývoje, protože ho svými rozhodnutími

určovaly a ovlivňovaly.
1

Později se však stále více začal prosazovat původně až druhotný rozměr životopisu,

totiž právě reflexe současnosti hlavního aktéra. Biografickou metodu, jak je tento přístup

označován, charakterizuje Miroslav Novotný v učebnici úvodu do studia historie pro

vysokoškolské studenty jako postup, který „k historické skutečnosti přistupuje na základě

poznatků o životě jedinců.“
2
Smyslem biografie, aby vůbec za samostatnou metodu mohla být

považována, by tak mělo být právě překročení života konkrétního jedince směrem k popsání

doby, ve které žil a ve které se pohyboval a přitom reflektovat, jakým způsobem toto prostředí

jedince determinovalo, případně, pokud to lze očekávat, jak ovlivňoval svou přítomnost on.

Vzájemný poměr takového vlivu „doby“ na jedince a míry, do jaké bylo určité jednání

výsledkem jeho individuality a osobních motivací, je přitom velmi těžko postihnutelný.
3

Takzvaná teorie sociálních skupin vychází z předpokladu, že společnost je sice složena

v prvé řadě z jedinců, kteří ovšem v jejím rámci vytváří určité skupiny na různých úrovních,

se kterými se poté ztotožňují a jako takoví se stávají nositeli specifických názorů a zájmů.
4

Z této teorie tak vyplývá dvoustranný vztah jednotlivce a struktur, do kterých je zapojen, že

totiž popsání a pochopení jednání jedince nám umožňuje bližší poznání celé skupiny

a následně i společenských vztahů, které střetávání těchto skupin formuje.
5
Předpokládá, že

právě na konkrétních životních osudech je možné reflektovat změny v rámci určitých, předem

definovaných skupin.
6
Při takovém přístupu je nutné velké množství vstupních informací, na

základě kterých lze dojít k relevantním zobecněním. Jedním z možných řešení jsou kolektivní

biografie, ale i dílčí případové studie, které mají význam pro komparaci a vytvoření

1
Pavla VOŠÁHLÍKOVÁ, Místo biografie v sociálních dějinách, Studie k sociálním dějinám 8, 2001, s. 53.

2
Václav BŮŽEK a kol., Úvod do studia historie, České Budějovice 1994, s. 63.

3
Magdalena POKORNÁ, Josef Němec. Neobyčejný muž neobyčejné ženy, Praha 2009, s. 16.

4
Jana MACHAČOVÁ – Jiří MATĚJČEK, K metodologii historiografie: teorie, metody a výsledky výzkumu

vzorů chování v 19. století a takzvané mentality, in: Marie Koldinská – Alice Velková (edd.), Historik


[…]


Zdroj: Bartoloměj PAPROCKÝ z HLOHOL, Zrcadlo slavného Markrabství moravského, reed. Ostrava

1993

Zpodobnění ze 14. století dochované v erbovní galerii hradu Laufu

Foto: Martina Fraňková

3. Rytiny boskoviců podle Bartoloměje Paproského z Hlohol

Václav Černohorský z Boskovic, Jan Šembera Černohorský z Boskovic, Anna Marie a Kateřna

Černohorské z Boskovic

Zdroj: Bartoloměj PAPROCKÝ z HLOHOL, Zrcadlo slavného Markrabství moravského

4. Albrecht Černohorský z Boskovic

Neznámý autor, obraz vystavený v Lichtenštejnském archivu ve Vaduzu

Reprodukce poskytnutá ze zámku v Bučovicích

5. Anna Marie Černohorské z Boskovic provdaná z Lichtenštejna

Neznámý autor, obraz vystavený v Lichtenštejnském archivu ve Vaduzu

Reprodukce poskytnutá ze zámku v Bučovicích

6. Kateřina Černohorská z Boskovic provdaná z Lichtenštejna

Neznámý autor, obraz vystavený v Lichtenštejnském archivu ve Vaduzu

Reprodukce poskytnutá ze zámku v Bučovicích

7. Pečeť a podpis Jana Šembery Černohorského z Boskovic

MZA Brno, fond A7, karton 12, sign. 17

SOKA Olomouc, Fond Archiv města Litovel L 1–1, kart. 6, Inv. č. 1425

SOKA Olomouc, Fond Archiv města Litovel L 1–1, Inv. č. 85
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8. Zámek Bučovice – dobová podoba

Obraz z roku 1757

Zdroj: Lenka ŠABATOVÁ, Zámek Bučovice, stavebněhistorický průzkum, Brno 2006

Obrazová příloha

„Ideální rekonstrukce renesanční podoby zámeckého areálu podle ing. arch. D. Menclové z roku 1953.“

Zdroj: Bohumil SAMEK a kol., Renesanční zámek v Bučovicích, Brno 1993

9. Zámek Bučovice

Zdroj: Lenka ŠABATOVÁ, Zámek Bučovice, stavebněhistorický průzkum

Fotodokumentace

10. Zámek Bučovice – nádvoří

Zdroj: Lenka ŠABATOVÁ, Zámek Bučovice, stavebněhistorický průzkum

Fotodokumentace

Jarmila KRČÁLOVÁ, Zámek v Bučovicích, Praha 1979

11. Zámek Bučovice – heraldická výzdoba

Znak pánů z Boskovic, Krajířů z Krajku a Šliků z Passau

Vlastní foto

Znak boskovického rodu v císařském sále Bučovického zámku

Zdroj: Jarmila KRČÁLOVÁ, Zámek v Bučovicích, Praha 1979

12. Zámek Bučovice – císařský sál

Karel V.

Zdroj: František FIŠER - Milada LEJSKOVÁ-MATYÁŠOVÁ, Renesanční nástěnné malby ve státním

zámku v Bučovicích a jejich restaurace, ZPP 16, 1956

Jarmila KRČÁLOVÁ, Zámek v Bučovicích, Praha 1979

13. Zámek Bučovice – zaječí sál

Zdroj: Jarmila KRČÁLOVÁ, Zámek v Bučovicích, Praha 1979

14. Památky města Litovle

Radnice, pamětní desky Jana Šembery

Zdroj: http://www.litovel.eu/cs/turistika/prochazka-litovli/radnice-a-radnicni-vez.html (25.7.2010)

15. Řád města Litovle

Titulní list

SOKA Olomouc, Fond Archiv města Litovel L 1–1, Inv. č. 110, Kniha statutů města

http://www.litovel.eu/cs/turistika/prochazka-litovli/radnice-a-radnicni-vez.html

191

16. Šembera mezi realitou a fikcí

Šembera jako černý kůň osedlaný čertem

Zdroj: Karla BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Z Ječmínkovy říše. Moravské pověsti, Praha 1994

Jimram z Boskovic – portrét fiktivního posledního Boskovice z knihy Emanuela Zítka

Zdroj: Emanuel ZÍTEK, Cizáci, Praha 1937

17. Karel z Lichtenštejna

Zdroj: Pavel JUŘÍK, Moravská dominia Liechtensteinů a Dietrichsteinů, Praha 2009

18. Maxmilián z Lichtenštejna

Zdroj: Pavel JUŘÍK, Moravská dominia Liechtensteinů a Dietrichsteinů, Praha 2009

19. Zakladatelská scéna kláštera paulánů ve Vranově

Maxmilián a Kateřina z Lichtenštejna

Zdroj: Pavel JUŘÍK, Moravská dominia Liechtensteinů a Dietrichsteinů, Praha 2009

20. Erb Karla z Lichtenštejna

Mikulovská větev pánů z Lichtenštejna, Karlova linie

Znak doplněný o boskovický erb

Zdroj: Jan ŽUPANIČ – Michal FIALA – František STELLNER, Encyklopedie knížecích rodů zemí

Koruny české, Praha 2001

Pečeť Karla z Lichtenštejna

SOKA Olomouc, Fond Archiv města Litovel L 1–1, Inv. č. 110

21. Lichtenštejnská hrobka ve Vranově u Brna

Rakev Kateřiny z Boskovic

Foto: Kateřina Dufková

22. Karel Eusebius z Lichtenštejna

S lichtenštejnským erbem, v levém horním rohu znak pánů z Boskovic

Zdroj: Thomas WINKELBAUER, Fürst und Fürstendiener. Gundaker von Liechtenstein, ein

österreichischer Aristokrat des konfessionellen Zeitalters, Wien 1999

Pavel JUŘÍK, Moravská dominia Liechtensteinů a Dietrichsteinů, Praha 2009