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 Předmětem zájmu této diplomové práce je dosud opomíjená osobnost Jana Šembery

z Boskovic, významného moravského aristokrata předbělohorského období, jehož historický

význam je posilován i tím, že byl posledním mužským potomkem jednoho ze zdejších

nejvýznamnějších panských rodů a bývá mu přičítáno významné místo při pronikání

renesančního stylu na Moravu (zámek Bučovice). Jako prostředek k uchopení této osobnosti

autorka zvolila korektně biografickou metodu a je sympatické, že o zvolené metodě

samostatně uvažovala a pokoušela se v úvodu práce naznačit její metodologický rozměr (kap.

1. 1). Ve své práci ovšem postupovala způsobem, který sama dost precizně sama shrnula

v závěru: „Život posledního boskovického pána nelze vyprávět jako kontinuální příběh, na to se v

pramenech nachází příliš mnoho bílých míst. Svou práci jsem tedy pojala spíše jakou soubor

tematických okruhů, které mohou v širším kontextu lépe přiblížit jednotlivé aspekty Šemberova

života, a zároveň pak informace nalezené k Janu Šemberovi mohou naopak přispět k celkovému

poznání moravské aristokracie“ (s. 173).

Většina kapitol její práce má tak zřetelně „duální“ charakter: na jedné straně jsou tu

dokumentovány životní osudy zvoleného „hrdiny“, na straně druhé tu nalezneme řadu

exkursů o významných jevech a skutečnostech předbělohorské Moravy (základy stavovského

zřízení na Moravě, náboženské poměry, berní systém, systém vzdělávání v aristokratických

rodinách, šlechtický velkostatek, problematika šlechtických rezidencí, zemské soudnictví aj.).

Takový postup není nevýhodou práce, ale nutně vyplývá ze zvolené biografické metody;

podobný podvojný přístup je (či by měl být) pravidelně uplatňován ve všech historických

životopisech, i když se jejich autorům zpravidla daří nabídnout organičtější formu propojení

obou poloh. Nespornou předností K. Dufkové je ovšem jisté didaktické nadání, které ji vede

k přehlednému a vyrovnanému výkladu o obecnějších souvislostech historického vývoje; její

jistou nevýhodou (danou spíše věkově než meritorně) je fakt, že se přitom někdy opírá o ne

zcela adekvátní literaturu (tak např. k podílu jednotlivých konfesí v předbělohorských

Čechách není asi nejvhodnější odkazovat na Pojarovu studii z roku 1995, v níž je tento údaj

použit jen ilustrativně – viz pozn. 207 na s. 45).

„Duální“ přístup nutně ovlivňuje i vnitřní strukturu práce, v níž se střídají pasáže

výkladové a životopisné. Práce je rozdělena do 15 nestejně dlouhých a většinou dále vnitřně

členěných kapitol. Po úvodu (kap. 1) je nabídnut vstupní výklad o stavovské Moravě (kap. 2),

po němž následuje výklad o rodu pánů z Boskovic a Šemberově rodině (kap. 3), dětství a

mládí Jana Šembery (kap. 4) a o jeho sňatku a manželstvích (kap. 5). Následují kapitoly

Náboženství jako téma osobní i veřejné (kap. 6), Panství na Moravě (kap. 7) a Panské sídlo

(kap. 8), po nichž následuje poněkud se vymykající exkurs o vrchnostenském vztahu Jana

Šembery k Litovli, tedy k někdejšímu královskému městu (kap. 9). Následují kapitoly

věnované Šemberových soudním sporům (kap. 10) a konci jeho života (kap. 11). Po výkladu

o rodu Lichtenštejnů (kap 12) pak následuje výklad o tom, jak se tento rod ujímal

boskovického dědictví (kap. 13). „Druhému životu“ Jana Šembery se věnuje předposlední

kapitola (kap. 14), po níž je připojen Závěr (kap. 15). Práce v souladu s očekáváním obsahuje

obsáhlý Seznam pramenů a Seznam literatury. V přílohách čtenář nalezne rodokmen rodu

pánů z Boskovic a vybranou obrazovou dokumentaci. Vnitřní členění práce je ujasněné, má

přehledný charakter a odpovídá potřebám výkladu. Vytknul bych snad jen zařazení

subkapitoly o mecenátu Jana Šembery (kap. 6. 1.) do výkladu o náboženství a její striktní

omezení na Šemberovu podporu minoritského kláštera v Brně; mecenát tohoto aristokrata a

významného stavebníka by si jistě zasluhoval interpretaci v širších souvislostech.

Ve své práci autorka využila řadu dosud nevydaných pramenů z fondů Moravského

zemského archivu v Brně, Národního archivu v Praze, Archivu města Brna a Státního

okresního archivu Olomouc (viz seznam na s. 174sq); jiné adekvátní archivy však zatím

nenavštívila (např. lichtenštejnský archiv ve Vídni), takže má i do budoucna možnost

sledované téma dále prohlubovat. Při rekonstrukci vlastního života Jana Šembery se autorka k

archivním pramenům uchylovala jen v omezené míře, protože zde vycházela většinou

z faktografie již ověřené jinými autory (zejména A. V. Šemberou a P. Fedorem v jeho

nepublikovaném rukopisu z roku 2002), a archivní prameny jí tak sloužily jen k jejímu

ověření, doplnění a rozšíření. V její práci je však zastoupeno několik delších pasáží, v nichž

autorka vychází přednostně z rozboru dosud netištěných pramenů, a dokazuje tak, že s nimi

umí náležitým způsobem pracovat.

První z takových pasáží je rozbor Šemberových a následně i Lichtenštejnových

přiznávacích berních listů (kap. 7. 2.), k čemuž v následující subkapitole věnované

hospodaření Šemberových statků (kap. 7.3.) přistupuje i rozbor pozořického urbáře z roku

1587 (i když si možná autorka není úplně vědoma normativního charakteru tohoto typu

pramene) a některých dalších pramenů hospodářského rázu; v kap. 7.4. je pak prováděn

rozbor rybničních register. A konečně archivní prameny byly poměrně důkladně využity i

v kap. 10 při rekonstrukci průběhu Šemberových nejznámějších soudních sporů. Ze všech

těchto pramenů dokázala autorka vytěžit přesvědčivý počet dílčích faktů, které bohatě využila

ve své práci; k berním a hospodářským partiím její práce pouze připomínám, že bych dával

přednost tabelárnímu souhrnu, který spíše umožní učinit si na základě uváděných jednotlivin

celkový obrázek a provést srovnání s vývojem na jiných doménách.

V textu studie se autorka většinou až přehnaně striktně přidržuje tlumočení a

ověřování faktografie a rezignuje na vynášení hodnotících soudů; tuto interpretační skromnost

však do značné míry vyvažuje závěrečné shrnutí, jež je obsaženo v druhé polovině kapitoly 14

(Historický obraz osobnosti v pohádkách a pověstech) a v kapitole 15 (Závěr). Zde je učiněn

zásadnější pokus o shrnutí hlavních rysů Šemberovy osobnosti i o naznačení jeho místa

v tehdejší moravské společnosti. Ocenit lze zejména autorčiny revize dosavadního hodnocení

Šemberovy osobnosti zejména s ohledem na jeho hospodářské aktivity (dosud vládl přehnaně

odsudečný pohled) i na jeho „rozmařilý“ život, v němž se stěží výrazněji odlišoval od většiny

jiných (moravských) aristokratů své doby. Pozoruhodná je zde nastíněná paralela mezi

Šemberou a Petrem Vokem z Rožmberka (viz s. 168 sq), kterou bych neváhal rozšířit i o

motiv mladšího bratra, který se společensky etabluje ve stínu úspěšného staršího sourozence.

K osobnostem, s nimiž lze Šemberovu postavu účinně komparovat na základě některých

nepřehlédnutelných paralel, bych vedle Petra Voka z Rožmberka jistě přidal i Mikuláše

Dačického z Heslova, tedy osobnost sice z nižší sociální vrstvy, ale zatíženou podobnou

„frejířskou“ legendou; Dačický se totiž rovněž pro opileckou vraždu příslušníka panského

stavu stal objektem stejně složitého, nepřehledného a vleklého soudního procesu, do něhož

účinně vstupovaly i politické a majetkové zájmy. Do budoucna se jistě autorka dopracuje

k pokusu o odlišení výsostně osobnostních znaků svého hrdiny, které zakládaly jeho

neopakovatelnou individualitu, a znaků přenášených na něj na základě jeho společenského

habitu; tak minuciézní analýzu nelze ovšem čekat již v rámci diplomové práce.

I přes veškerou pečlivost, s níž autorka k práci přistupovala, se nepodařilo vymýtit

všechny překlepy a chybné detaily (viz např. „výši této svírky“, s. 73; „robory“ namísto

roboty, s. 76; „na úsovsku“, s. 76 a 165). Některé z nich se v práci opakují zřejmě v důsledku

kopírování opakovaně („rytiny boskoviců“, s. 189 a v příloze 3; subkapitola 8.1 je mylně

v obsahu i na s. 98 uváděna jako „4.1“). Zaráží psaní některých zeměpisných jmen, jako např.

„Wittenberk“ (s. 51), které nerespektuje tradici německou (Wittenberg) ani českou

(Vitemberk). Místy se v práci objevují i drobné faktografické omyly či nejasnosti („česká

dvorská komora a kancelář“, s. 21). Fakt, že autorka neuvádí některé starší práce dotýkající se

Jana Šembery (viz např. J. Vrbas, Dějiny městečka Ždánic, Ždánice 1898, s. 167sq) nebo

některé novější práce k historii a heraldice rodu Boskoviců (A. Kalous in Acta UPO –

Historica 2007; M. Bohatcová in Šmahelův sborník III, 1994), je vcelku omluvitelný

vzhledem k okrajovému přínosu takových prací pro celkové vyznění jejího textu. Více mne

mrzí, že si nedala tu práci a v kapitole o Šemberově „druhém životě“ neidentifikovala blíže

divadelní hru, v níž je hlavním hrdinou záletnický „Jakob Šembera z Boskovic“ (hru sice

okrajově zmiňuje, ale jen na základě údaje převzatého od A. V. Šembery, viz s. 166); autorem

hry „Schembera, Herr von Boskowitz“ vydané v Brně 1808 je totiž rakouský divadelník

Emanuel Schikaneder, Mozartův přítel a libretista jeho opery Kouzelná flétna.

Závěr: Diplomová práce K. Dufkové prokazuje svým rozsahem a obsahem, že její autorka

umí proniknout do studované látky a dostatečně si ji ujasnit a osvojit. Pracuje samostatně

s fakty a je schopna nabídnout je čtenáři v promyšleném a přehledném tvaru. Vedle toho

autorka prokázala i schopnost samostatně pracovat s tištěnými i archivními prameny pro

období raného novověku. Výše uvedené výtky a připomínky nejsou takového rozsahu, aby

mohly narušit celkově kladný dojem z předložené diplomové práce, kterou lze řadit spíše

k těm nadprůměrným.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit výborně.

V Praze dne 1. září 2012

…………………………………………………..

PhDr. Antonín Kostlán, CSc.